
inga

DECRETO N." 1.274 DE 06 DE JUNHO DE 2013.

“ATRIBUI AO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO A FUNÇÃO DE COMITÊ DO 
COMPROMISSO TODOS PELA EDUCAÇÃO 
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 
JACUPIRANGA”.

JOSÉ CÂNDIDO MACEDO FILHO, Prefeito do 
Município de Jacupiranga, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,

CONSIDERANDO o que dispõe a diretriz XXVIII do Plano de Metas Compromisso 
Todos Pela Educação, no sentido de organizar comitê local do Compromisso com a 
finalidade de mobilização da sociedade e acompanhamento das metas de evolução do 
IDEB -  índice de Desenvolvimento da Educação Básica;

DECRETA:

ARTIGO 1" Ao Conselho Municipal de Educação ficam atribuídas, além daquelas 
previstas em lei, as fianções de Comitê Local do Compromisso Todos pela Educação.

§1" - Constituem funções do Comitê a que se refere o capuí a mobilização da sociedade 
para melhoria da qualidade da educação básica e o acompanhamento das metas 
municipais de evolução do IDEB -  índice de Desenvolvimento da Educação Básica.

§2“ - O desempenho das funções a que se refere o caput será disciplinado no Regimento 
Interno do Conselho Municipal de Educação.

ARTIGO 2" - Este Decreto entra em vigor ng data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jacupira w ,  07 de junho de 2013.

JOSE CANDtóO
Prefeito

Registrado e publicado na data sapra

VANIA NE
Diretora do Departt

QPCjFUJlO
icipal

f
fO m a g a Lh a e s

Administração/Planejamento

ELSON ffliE B E in ^ R A S aa E lh
Chefe da Secção de Assessoria Jurídica

Prefeitura Municipal de Jacupiranga - www.jacupiranga.sp.gov.br CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 
Rua Hilda Mohring Macedo, 777 - Vila Elias - CEP 11940-000 - Jacupiranga/SP {13) 3864-6400

http://www.jacupiranga.sp.gov.br

